
Ceará, 12 de Setembro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVII N°3798 

Secretaria de Meio Ambiente - SEMA 

Coordenadoria do Agronegócio e do Meio Ambiente - COAMA 

Publicado por: 
Antônio Evander Pereira Lima 

Código Identificador:E9946E83 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CROATÁ/CE - Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
- Tipo: Prorrogação de Prazo - Espécie: la Alteração - Termo 
Inicial: Contrato blI° 2021.03.03.08 - Processo Originário: 
TOMADA DE PREÇOS n° 2021.02.04.02/TP/PMC - Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Contratada: AGUIAR SERVICOS 
& ASSESSORIA LTDA CNPJ n° 11.132.053/0001-82 - Finalidade: 
Contratação da Prestação de Serviços de Digitalização, Tratamento de 
Dados e Gerenciamento em Sistema Próprio de Automação, bem 
como, Gravação em CD/DVD dos Documentos Públicos Pertencentes 
a Secretaria Saúde do Município de Croata-CE - Nova Vigência: 
04/03/2022 à 04/03/2023 - Data da Assinatura do Termo de Alteração 
Contratual: 03/03/2022- Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, 
Lei no 8.666/93; Decreto Municipal n°039 de 02/12/2021, e ainda nas 

—láusulas Editalícia e Contratual - Signatários: Elimara de Macedo 
_ima (CONTRATANTE); Benedito Albuquerque de Agr 
(CONTRATADA). O 

Publicado prir: 
Jusciê Pereira de( Sirva 

Código Identificador:FAF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CROATÁ Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - 
Registro: Ata de Registro de Preços N° 2025.09.03.01-ARP - 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICA 
2025.04.01.01/PE/PMC - Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamento e material permanente 
destinado à atenção primária e ao hospital municipal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Croatá-CE- Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Beneficiária 1: COSTA 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 
32.644.237/0001-00, valor RS 67.639,00 (Sessenta e sete mil, 
seiscentos e trinta e nove reais)- Vigência: 1 (um) ano da 
divulgação no PNCP - Fundamentação Legal: Lei Federal no 

4.133/21; Decreto Municipal n" 002, de 18 de janeiro e 2024-
,signatásios: ELIMARA DE MACEDO LIMA (ÓRGÃO 
GERENCIADOR); Francisco Adriano Costa Souza 
(BENEFICIÁRIA 1). 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:09F84371 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÉDE 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CROATA - Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - 
Registro: Ata de Registro de Preços N° 2025.09.03.02-ARP - 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICA 
2025.04.01.01/PE/PMC - Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamento e material permanente 
destinado à atenção primária e ao hospital municipal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Croatá-CE- Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Beneficiária I: MSB 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, CNPJ n° 
05.696.303/0001-04, valor R$ 102.981,35 (Cento e dois mil, 
novecentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos)-
Vigência: 1 (um) ano da divulgação no PNCP - Fundamentação 
Legal: Lei Federal no 14.133/21; Decreto Municipal n° 002, de 18 

de janeiro e 2024- Signatários: ELIMARA DE MACEDO LIMA 
(ÓRGÃO GERENCIADOR); Leonardo Moreira Ramos de 
Vasconcelos (BENEFICIÁRIA 1) 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:2FB38EA3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CROATÁ - Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - 
Registro: Ata de Registro de Preços N° 2025.09.03.03-AR? - 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICA 
2025.04.01.0I/PE/PMC - Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamento e material permanente 
destinado à atenção primária e ao hospital municipal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Croatá-CE- Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Beneficiária 1: M. CARREGA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNP! n°
32393.430/0001-50, valor RS 72.610,00 (Setenta e dois mil, 
seiscentos e dez reais)- Vigência: 1 (um) ano da divulgação no 
PNCP - Fundamentação Legal: Lei Federal no 14.133/21; Decreto 
Municipal n° 002, de 18 de janeiro e 2024- Signatários: ELIMARA 

MACEDO LIMA (ÓRGÃO GERENCIADOR); José Mareio 
ENEFICIÁRIA 1) 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:E679F156 

O 
ESTArej(10 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRoATÃ - Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - 

-ftegi'stro: Ata de Registro de Preços N" 2025,09.03.04ARP - 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICA 
2025.04.01.01/PE/PMC - Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamento e material permanente 
destinado à atenção primária e ao hospital municipal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Croatá-CE- Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Beneficiária 1: AMB 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E PRODUTOS 
H011~.4141/~ CNPJ n° 37.885.137/0001-80, valor RS 
58.360,00 (Cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta reais)-
Vigência: I (um) ano da divulgação no PNCP - Fundamentação 
Legal: Lei Federal no 14.133/21; Decreto Municipal n° 002, de 18 
de janeiro e 2024- Signatários: ELIMARA DE MACEDO LIMA 
(ÓRGÃO GERENCIADOR); ALESSANDO MOR1 DO COUTO 
(BENEFICIÁRIA 1) 

TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:B95F2F60 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CROATA - Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - 
Registro: Ata de &Oiro de Preços N° 2025.09.03.05-ARP - 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICA 
2025.04.01.0I/PE/PMC - Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamento e material permanente 
destinado à atenção primária e ao hospital municipal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Croatã-CE- Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Beneficiária 1: AGNUS BRASIL 
COMERCIO E SERVICOS DE ARTIGOS LABORATORIAIS 
LTDA, CNP.' n"34.700.-17S/NOI-46, valor R$ 68.985,00 (Sessenta e 
oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais)- Vigência: 1 (um) ano 
da divulgação no PNCP - Fundamentação Legal: Lei Federal no 
14.133/21; Decreto Municipal n° 002, de 18 de janeiro e 2024-
Signatários: ELIMARA DE MACEDO LIMA (ÓRGÃO 
GERENCIADOR); Natália Bernichi Gandini Bianco 
(BENEFICIÁRIA 1) 

www.diariomunicipal.com.br/apreee 21 



Ceará, 12 de Setembro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVIIN° 3798 

Publicado por: 
Jusciè Pereira da Silva 

Código Identificador:B21FE15B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

'RÇ

r 
(r) 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPA •E 
CROATÁ — Título: AVISO DE REGISTRO DE PRE 
Registro: Ata de Registro de Preços N° 2025.09.03.06-A 
Processo Originário: Originário: PREGÃO ELETRÓNk'A 
2025.04.01.01/PE/PMC — Objeto: Registro de preços para futura 
eventual aquisição de equipamento e material permanente 
destinado à atenção primária e ao hospital municipal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Croatá-CE— Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde — Beneficiária I: V M I 
TECNOLOGIAS LTDA. CNP] n" 02.639.246/000143, valor: R$ 
305.000,00 (Trezentos e cinco mil reais)— Vigência: 1 (um) ano da 
divulgação no PNCP — Fundamentação Legal: Lei Federal no 
14.133/21; Decreto Municipal n° 002, de 18 de janeiro e 2024—
Signatários: ELIMARA DE MACEDO LIMA (ÓRGÃO 
GERENCIADOR); Marcele Pereira Viegas (BENEFICIÁRIA 1) 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:C9BB2620 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CROATÁ — Titulo: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS — 
Registro: Ata de Registro de Preços N° 2025.09.93.07-ARP — 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICA 
2025.04.01.0I/PE/PMC — Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamento e material permanente 
destinado à atenção primária e ao hospital municipal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Croatá-CE— Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde — Beneficiária LRJN 
COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS E 
EQURAMENTOS ." CNPJ n° 54.469.120/0001-61, valor: R$ 
5.886,00 (Cinco mil, oitocentos e oitenta e seis reais)— Vigência: 1 
(um) ano da divulgação no PNCP — Fundamentação Legal: Lei 
Federal no 14.133/21; Decreto Municipal n° 002, de 18 de _janeiro 
e 2024— Signatários: ELIMARA DE MACEDO LIMA (ÓRGÃO 
GERENCIADOR); Rejane Simone Lindoso Diniz (BENEFICIÁRIA 
1) 

Palb4~~ 
J~W~4~0 

Código Iden tnicaderWABDOI CA 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO PUBLICAÇÃO 

DE EXTRATO DE ADITIVO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO do município 
de Ereré, torna público o extrato do Aditivo ao Contrato 
2022.09.05.01/2-SEMED decorrente do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 001/2022-SEMED, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEICULOS, DESTINADOS A 
COMPLEMENTAÇÃO DE ROTAS DO TRANSPORTE DOS 
ALUNOS DA REDE DE ENSINO, DESTE MUNICIPIO, DE 
RESPONSABILIDADE DE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO, E TUDO EM CONFORMIDADE 
COM OS REQUISITOS, ESPECIFICAÇÕES DAS ROTAS E 
CONDIÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. CONTRATANTE: 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
CONTRATADO(A): H C DE LIMA SERVIÇOS UNIPESSOAL 
LTDA. PRAZO DE DURAÇÃO: 05 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ASSINATURA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): HENRIQUE CÂNDIDO DE LIMA. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: MICHELSEN DIÓGENES DE 
111 

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:C563C0D9 

ÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
A DE EDUCAÇÃO E DESPORTO PUBLICAÇÃO 

DE EXTRATO DE ADITIVO 

TARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO do município 
terá, torna público o extrato do Aditivo ao Contrato 

2022.09.05.01-SEMED decorrente do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 001/2022-SEMED, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADOS A 
COMPLEMENTAÇÃO DE ROTAS DO TRANSPORTE DOS 
ALUNOS DA REDE DE ENSINO, DESTE MUNICÍPIO, DE 
RESPONSABILIDADE DE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO, E TUDO EM CONFORMIDADE 
COM OS REQUISITOS, ESPECIFICAÇÕES DAS ROTAS E 
CONDIÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. CONTRATANTE: 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
CONTRATADO(A): H C DE LIMA SERVIÇOS UNIPESSOAL 
LTDA. PRAZO DE DURAÇÃO: 05 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ASSINATURA. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): HENRIQUE CÂNDIDO DE LIMA. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: MICHELSEN DIÓGENES DE 
OLIVEIRA. 

Publicado por: 
Antônio Freire Bessa 

Código Identificador:8377181B 

EST A DO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 
PORTARIA N 018/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Farias Brito/CE,Sr.João 
Ferreira de Alencar, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO° Termo de Convênio n° 008/2025, celebrado 
entre o Município de Nova Olinda/CE e a Câmara Municipal de 
Farias Brito/CE, cujo objetoé a Cooperação Técnica na Cessãode 
servidores do quadro de pessoal para prestarem serviços junto à 
entidade cessionária; 
CONSIDERAND0aPortariaN° 442/2025, de 10 de setembro de 2025, 
expedida pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Nova 
Olinda/CE. 
RESOLVE: 
Art. I°NomearFernanda Alves de Sousa,brasileira,casada, advogada 
OAB/CE 51762, portadora doRG N°2007xxxxx12-SSP-CE, inscrito 
no CPF052.xxx.xx3-42 para exercer ocargoern 
comissãodeTesoureiranesta Casa Legislativa. 
Art. 2°.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°.Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se.Publique-se. 

Gabinete do Presidente da CâmaraMunicipal de Farias Brito/CE, em 
lldesetembrode 2025. 

JOÃO FERREIRA DE ALENCAR 
Presidente 

Publicado por: 
Giulia Fernandes Lourenço 

Código Identificador:091B9DD1 

SETOR DE LICITAÇÕES 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Aváo de ADJUDICACÃO E HOMOLOG AC ÃO  . Pregão 
Eletrônico n.° 2025.08.19.2. Ob'eto: Contratação a prestação de 

www.cnanomumc1pal.com.Praprece 


